
quinta-feira, 12 de feVereirO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 11 de Fevereiro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026 
SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO 
TIPO MINIBUS).
DATA DA ABERTURA: 27/02/2009
HORÁRIO: 11:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 11 de Fevereiro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS

CONCEDER FÉRIAS:
Port. 024/27.01.09 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores(as),  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao 
mês de FEVEREIRO/09.Ex.07/08.

Matrícula Nome

90611-3 ANTONIO MESQUITA BRITO

722839-1 JASIVA MONTEIRO DA SILVA

77380-1 RAIMUNDO FABIANO BORGES DE PINHO

5790973-1 VERA LUCIA EVANGELISTA DOS SANTOS

Port. 025/27.01.09 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores(as),  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao 
mês de FEVEREIRO/09.Ex.08/09.
 

Matrícula Nome

5037948-4 ANA CRISITINA SOEIRO SALGADO

5112770-1 ANA CRISTINA GOMES DO NASCIMENTO

119520-1 ELIZABETH CANTÃO DE ASSIS

55588037-1 JEAN CARLO RODRIGUES PEREIRA

Port. 026/27.01.09 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor, JOÃO VIANEI CORREA DA SILVA = 6080235-2 
desta SESPA, referente ao mês de JANEIRO/09.Ex.07/08.
Port. 027/27.01.09 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor, LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA = 54194075-2 
, desta SESPA, referente ao mês de JANEIRO/09. PA: 
04.06.07 a 03.06.08
Port. 028/27.01.09 – CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora MARIA DO ROSARIO DE FATIMA ARRAIS DA 
SILVA = 5134412-1, desta SESPA, referente ao mês de  
NOVEMBRO/08. Ex: 07/08
Port. 029/27.01.09 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor, KLEBER DA SILVA ABADESSA = 5093112-3  desta 
SESPA, referente ao mês de JANEIRO/09. Ex.08/09.
Port. 030/27.01.09 – CONCEDER, Férias regulamentares 
a servidora, LILIAN ROSA SARAIVA MIRANDA = 
54193892-1, desta SESPA, referente ao período: 12.02.09 a 
13.03.09. EX:07/08
Port. 031/27.01.09 – CONCEDER, Férias regulamentares 
a servidora, CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO = 
57174938-1  desta SESPA, referente ao mês de JANEIRO/09. 
Ex.07/08.
Port. 032/27.01.09 – CONCEDER, Férias regulamentares 
a servidora, ALESSANDRA NOBRE CAVALCANTE = 
5533546-1  desta SESPA, referente ao mês de JANEIRO/09.
Ex.08/09.
TORNAR SEM EFEITO:
Port. 033/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ESTELA BORGES MARTINS  = 5153700-1 do 
mês de JANEIRO/09 Ex:09, concedida através da Port. Col 
332/09.12.08, publicado do DOE 31.315/11.12.08.
Port. 034/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ROSIMARTA GUSMÃO DE SENA  = 57190762-1 
do mês de NOVEMBRO/08 Ex:07/08, concedida 
através da Port. Col 415/25.10.08, publicado do DOE 
31.278/17.10.08.
Port. 035/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ANA CRISITINA SOEIRA SALGADO  = 5037948-4 

do mês de JANEIRO/09 Ex:08/09, concedida através da Port. 
Col 332/09.12.08, publicado do DOE 31.315/11.12.08.
 Port. 036/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, NAZARE PERES VIEIRA  = 76732-1 do mês de 
DEZEMBRO/08 Ex:06/07, concedida através da Port. Col 
447/01.11.08, publicado do DOE 31.295/12.11.08.
Port. 037/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, GIENE CARNEIRO MORAIS = 5214025-1  do mês 
de JANEIRO/09 Ex:08/09, concedida através da Port. Col 
332/09.12.08, publicado do DOE 31.315/11.12.08.
Port. 038/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, MEDIAN SILVA DA SILVA  =  54194426-1 do 
mês de JANEIRO/09 Ex:08/09, concedida através da Port. 
Col 332/09.12.08, publicado do DOE 31.315/11.12.08.
Port. 039/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ANGELA MARIA OLIVEIRA BEMERGUY  = 
5533643-1 do mês de JANEIRO/09 Ex:08/09, concedida 
através da Port. Col 332/09.12.08, publicado do DOE 
31.315/11.12.08.
Port. 040/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  ISAURA MARIA ROSA VIEIRA = 54189709-2 
do mês de JANEIRO/09 Ex:08/09, concedida através da Port. 
Col 332/09.12.08, publicado do DOE 31.315/11.12.08.
Port. 041/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, MILENE CORREA FERREIRA  =  57190363-1 do 
mês de DEZEMBRO/08 Ex:07/08, concedida através da Port. 
Col 447/01.11.08, publicado do DOE 31.295/12.11.08.
Port. 058/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias 
da servidora, CARMEN CECILIA GUILHON LOBO  = 
54193859-2 do mês de DEZEMBRO/08 Ex:07/08, concedida 
através da Port. Col 594/15.01.09, publicado do DOE 
31.341/20.01.09.
Port. 059/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  CLARA CELESTE SOARES FERREIRA = 
5562740-2 do mês de DEZEMBRO/08 Ex:07/08, concedida 
através da Port. Col 447/01.11.08, publicado do DOE 
31.295/12.11.08.
Port. 060/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ELISANIA RODRIGUES DE ANDRADE  = 
54185706 do mês de OUTUBRO/08 Ex:07/08, concedida 
através da Port. Col 377/18.09.08, publicado do DOE 
31.258/29.09.08.
Port. 061/27.01.09 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, JOANA MARIA RIBEIRO = 54184302-1 do mês 
de FEVEREIRO/09 Ex:07/08, concedida através da Port. Col 
020/15.01.09, publicado do DOE 31.345/26.01.09.
Port.062/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, THATIANA BISI OLIVEIRA  = 80845127-1 do 
mês de JANEIRO/09 Ex:08/09 , concedida através da Port. 
Col 332/09.12.08, publicado do DOE 31.315/11.12.08.
Port.063/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
CARMELITA RODRIGUES PINTO  = 6114210-2 do mês de 
FEVEREIRO/09 Ex:08/09, concedida através da Port. Col 
020/15.01.09, publicado do DOE 31.345/26.01.09.
Port. 064/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, LUCIANE DO SOCORRO MORAES PEREIRA = 
57175912-2 do mês de FEVEREIRO/09 Ex:07/08, concedida 
através da Port. Col 020/15.01.09, publicado do DOE 
31.345/16.01.09.
Port. 065/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, MARIA LUIZA NASCIMENTO = 5402689-1 do 
mês de NOVEMBRO/08 Ex:07/08, concedida através da Port. 
Col 415/15.10.08, publicado do DOE 31.278/17.10.08.
Port. 066/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
FRANCISCO JOSE COIMBRA RIBEIRO  = 5877881-2 do 
mês de FEVEREIRO/09 Ex:07/08, concedida através da Port. 
Col 020/15.01.09, publicado do DOE 31.345/26.01.09.
Port.067/27.01.09  – TORNAR S/EFEITO as férias da servidora, 
ELIANE MARTINS MARQUES DE OLIVEIRA  = 57189080-2 
do mês de JANEIRO/09 Ex:07/08, concedida através da Port. 
Col 332/09.12.08, publicado do DOE 31.315/11.12.08.
ERRATA:
Na Port. Col 332/09.12.08, publicado no DOE 
31.315/11.12.08, da servidora  ELIANE MARTINS 
MARQUES DE OLIVEIRA,  Mat.: 57189080-2
             ONDE LE-SE: EXERCICIO 2009
             LEIA-SE: EXERCICIO 2008
Na Port. Col 020/15.01.09, publicado no DOE 
31.343/22.01.09, da servidora MARIA HELENA SALES,  
Mat.: 5118425-1.
               ONDE LE-SE: Férias FEVEREIRO/09
               LEIA-SE: Férias no Período de  09.02.09 a 
10.03.09
Na Port. Col 332/09.12.08, publicado no DOE 
31.315/11.12.08, do servidor LEONOR DE OLIVEIRA 
FIGUEIRA,  Mat.: 88315-1
             ONDE LE-SE: Férias em JANEIRO/09
             LEIA-SE: Férias no Período de 12.01.09 a 10.02.09
Na Port. Col 447/01.11.08, publicado no DOE 
31.295/12.11.08, da servidora EDINA ARAUJO 
GONÇALVES,  Mat.: 57174483-1
             ONDE LE-SE: Férias no mês de DEZEMBRO/08
             LEIA-SE: Férias no Período de 15.12.08 a 13.01.09

Na Port. Col 020/15.01.09, publicado no DOE 
31.345/26.01.09, do servidor CELIO ANDRE GOMES 
SARAIVA,  Mat.: 54191522-1
             ONDE LE-SE: Férias no mês de FEVEREIRO/09
             LEIA-SE: Férias no Período de 01.02.09 a 02.03.09                
Excluir da Port. Col. 020/15.01.09 que concedeu férias em 
FEVEREIRO/09 o nome do servidor: JACI TEODORO DAS 
NEVES, 57188845-1, publicada no DOE: 31.345/26.01.09
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 09.02.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
C.I.N: 037/008

PORTARIA: 208 DE 03 DE MARÇO DE 2008
NOME: LAERSON RIBEIRO NUNES
CARGO: AG. DE SAUDE
MATRICULA: 0504951
CPF: 09423834272
PERIODO: 10 A 14/03/2008
N DE DIÁRIA:  05 CINCO)
VALOR: 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS )
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIA
OBJETIVO: FAZER BORRIFAÇÃO INTRA  DOMICILIAR, COLETA 
DE LAMINAS E TRATAMENTO DE CASOS DE MALARIA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N: 037/008
PORTARIA: 211 DE 03 DE MARÇO DE 2008

NOME: MANOEL SINALDO MARTINS
CARGO: AG. DE SAUDE
MATRICULA: 0498448
CPF: 02294885287
PERIODO: 10 A 14/03/2008
N DE DIÁRIA: 05 (CINCO)
VALOR: 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIA
OBJETIVO: FAZER BORRIFICAÇÃO INFRA DOMICILIAR, COLETA 
DE LAMINAS E TRATAMENTO DOS CASOS DE MALARIA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N: 037/008
PORTARIA: 210 DE 03 DE MARÇO DE 2008

NOME:  JOSÉ MARIA FARIAS DA SILVA
CARGO: GUARDA DE ENDEMIAS
MATRICULA: 0500887
CPF: 11657030253
PERIODO: 1 A 14/03/2008
N DE DIÁRIA: 05 (CINCO)
VALOR: 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIA
OBJETIVO: FAZER BORRIFICAÇÃO INFRA DOMICILIAR COLETA 
DE LAMINAS E TRATAMENTO DOS CASOS DE MALARIA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N: 037/008
PORTARIA: 209 DE 03 DE MARÇO DE 2008

NOME: ELIAS LIMA BORGES
CARGO: AG. DE SAUDE
MATRICULA: 0498497
CPF: 02295822220
PERIODO: 10 A 14/03/2008
N DE DIÁRIA: 05 (CINCO)
VALOR: 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIA
OBJETIVO: REALIZAR BORRIFICAÇÃO INFRA DOMICILIAR 
COLETA DE LAMINAS E TRATAMENTO DOS CASOS DE MALARIA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DESPESAS: JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N: 037/008
PORTARIA: 212 DE 03 DE MARÇO DE 2008

NOME: JESSE DOS SANTOS RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 0505222
CPF: 15860159234
PERIODO: 10 A 14/03/2008
N DE DIÁRIA: 05 (CINCO)
VALOR: 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA


